1 Mira — 5 ‘ab radice’ fere paria S || 6 ‘Haec cerasus’ — 7 Ponti S 6 s. Cerasus civitas Ponti B || 7 Arbor — dicitur S, fere paria B || 8 Lucullus — attulit fere paria B, similia S || 9 a Parnasso — consecrato S, similia B 10 ‘Frutices’ — rami similia B || 11 ratione propria B ratione S || 12 Inter plantas — 14 s. transferuntur fere paria B Inter plantas — 15 plantaria terra similia S || 16 fossis SB || altius deponit S || 17 terra B || 18 ita robustas — dividi S ut possint — dividi B.

ACVTO ROBORE pro 'acuti roboris' accipimus. SVDES ET VALLOS. Idem sunt.

26. SILVARVMQVE. Hoc praecipue vitibus congruit. ARCVS eo, quod incurvantur ad terram.

28. PVTATOR idest plantator arborum. 5

30. CAVDICIBVS pro 'codicibus'.

33. VERTERE pro 'verti', (in) quibus alieni figuntur ramunculi.

31. TRVDITVR urgente natura procreatur ex arido. OLEAGINA derivativum ab 'olea', ut 'terrigena' a 'terra' (et) 'generando'.

32. INPVNE sine damno. 10

34. LAPIDOSA CORNA dura. 'Lapidoso' a qualitatibus baccarum eius. RVBESCERE maturescere. CORNA genus arboris, de qua fiunt hastilia.

35. GENERATIM. 'Generatim' est per singula, 'generaliter' autem simul omnia. 15

36. FEROS idest amaros.

37. SEGNES pigrae, infecundae. ISMARA. Mons Thraciae, in quo vineta optima; sive Thessaliae, ut alii; sed et mons et urbs pari nomine sunt in Thracia.

1 aucto, corr. acuto N || uales, corr. -os N uat P || 2 sunt] siue P || 3 siluarum] N || praecipue P praecipue N || ARCVS — 8 ex arido om. G || 4 quod] q N || 5 POTATOR idest] potatori P potatori, corr. -tor N || 6 CAVDICIBVS] caudibus NP || 7 uertiri P, corr. uerti N || (in) om. NP || 8 trutitur P, corr. trutis N || natura] nata<sup>2</sup> P || procreantur N || oleagena P || 9 ab 'olea' ab oliva B || ut 'terrigena' a 'terra' (et) 'generando'] utrigena a tragerando P in trigena a tra grando N || 10 INPVNE sine damno om. G || 11 CORNA] corn//a G cor NP || 'Lapidoso' a qualitatibus] peda qualitatibus P pede (corr. peda) q: litatibus N sunt aqualitatibus G || bacharum PG || 12 eius] ei, corr. eis N om. G || RVBESCERE maturescere om. G || CORNA] conna P cosna, corr. corna N || 13 astilia NP || hastilia fiunt G Secuntur in G haec: et non cornus habet fructum || 14 GENERATIM — 19 sunt in Thracia om. G || per singula genera S || 16 /// amaros P || 17 Signes P, corr. segnes N || pigre, corr. m. II -re P pigne N || infecunde, corr. m. II infecunde P || ISMARA] isruarau P istruarau, corr. ismara N || tratae P tracia N || 17 s. in qua P in qa N || 18 tessaliae P tesalie N || ut alii; sed et mons] ut alii f ut mons N ut alii f: et alii f: et mons, corr. m. II P || 19 in tratia P tracia, corr. tracia N.

1 pro — accipimus S pro 'acuti roboris' B || SVDES — 2 sunt fere paria BS || 3 praecipue vitibus congruit S, alio ordine B || 6 pro 'codicibus' SB || 7 pro 'verti' B || 8 urgente — arido S, alio ordine B || 9 derivativum ab 'olea' S, similia B || 10 sine damno SB || 11 dura SB || 12 maturescere B || 14 'Generatim' — 15 simul omnia S || 17 pigrae, infecundae SB || Mons Thraciae similia SB || 18 mons et urbs — 19 Thracia similia B.

38. TABVRNVM. Mons Campaniae vel Sabinorum sive Apuliae. VESTIRE implere.
39. TVQVE ADES INCEPTVM. Adesto et inceptum favorem omnibus libris inpendito.
- 5 40. O DECVS rel. (Horatius: O) et praesidium et dulce decus meum. Eleganter dicit: quamvis durum opus ab illo acceperit, tamen illius beneficio factum est, ut per hoc gratiam consequeretur.
41. PELAGOQVE VOLANS. Simplici generi carminis praesta favorem, ut 'vela' favorem intellegamus, 'patens pelagus' carminis 10 facilitatem. PATENTI allegorice secundo vel prospero pelago.
42. NON EGO CVNCTA idest non sum universa dicturus, nec enim possum; quare et suam verecunde extenuat possibilitatem et Maecenatis auribus ex sui carminis brevitate blanditur. (Alii) aliter accipiunt. Constat Maecenatem litterarum fuisse peritum et plura 15 composuisse. Nam Augusti Caesaris gesta descripsit. OPTO pro 'expeto'.

1 Tabernum *P*, corr. Taburnum *N* || campinie, corr. campanie *N* || sabilinorum *P*, corr. sabinorum *N* || epuliae *PG* <sup>epulie</sup> *N* || 2 VESTIRE — 4 libris inpendito *om. G* || implere *NP* || 4 inpendite, corr. -to *N* || 5 rel.] *rt NP* et *rt G* || (Horatius: O) *ex Servio supplevi* || et] .i. *G* || 6 meum] *m̄m P* *m̄m N* eleganter *NP* || dicit *om. NP* || quamvis] quis *NP* || durum] *duf G* *dnf NP* || acciperit *P*, corr. accipere *N* || 7 tam] *N* *tā P* || beneficio] *N* || est *om. GB* hoc] *aut NP* || gratiam] *grati NP* || consequeretur] *N* consequeretur *P* || 8 PELAGOQVE VOLANS] *Pilag. q. u. idest G* || pilagoque] *P*, corr. pel- *N* || 9 fauorem, corr. -re] *N* || 'vela'] uel a] *G* || fauore] *G* || intellegamus] accipiamus] *S* || patens] patiens] *G* || pilagus] *PG*, corr. pel- *N* || 10 facilitatem] *S* felicitatem] *B* facilitas. Item] *P* facilitas. Ita] *N* facilitas . ac si aperte dicat mihi auxilium da in hoc labore quia poeta es tu siue placeant tibi q̄mo curae fuerint quaecumque pono] *G* || PATENTI — pelago] *om. G* || alligoricae] *P* || vel] *om. P* || prospero] prospere] *NP* || pilago] *P*, corr. pel- *N* || 11 CVNCTA] .c. *G* || uniuersa, corr. uniuersa] *N* 11 s. nec enim possum] *om. G* || ne enim] *P* || 12 quare] *q̄ e P* *q̄ e N* || suam verecunde] suam uericonde] *G* suaue recondiae] *P* suaue reddie] (*corr. recondie*)] *N* extinuat] *P*, corr. extenuat] *N* || *s*ibilitatem] *N* Post possibilitatem] in] *P* legitur nota *Tironiana eadem, quam v. 66 inter. declarant et nec habes* || 13 micenatis] *PG*, corr. mec-] *N* || sui] in] *G* || (Alii) aliter] *Aliter codd.* || 14 micenatem] *G* minatem] *N* minantem] *P* || literarum] *N* || 15 composuisse] *G* composuisse] *P* || agusti] *NP* agus] *G* || Caesaris gesta] *om. G* || cesaris, corr. m. II cesaris] *P* || descripsit] *N* dis scripsit] *P* || 15 s. opto] *om. G* || opto] *om. G* || octo] *N* || 16 expecto] *NP* non expeto] *comprehendere B*.

1 Mons Campaniae] *S* Mons Campaniae — Apuliae] *fere paria B* || 2 implere] *SB* || 3 Adesto — 4 inpendito] *S* || 5 (Horatius) — 6 meum] *S*, *fere paria B* 6 quamvis — 7 consequeretur] *fere paria B* || 8 Simplici — 10 facilitatem] *fere paria S* || 8 Simplici — 8 s. praesta] *fere paria B* || 9 ut 'vela' — 10 facilitatem] *similia B* || 11 idest non sum — 15 descripsit] *fere paria S* non sum universa] *dicturus B* || 12 suam verecunde — 13 blanditur] *B* || 14 Constat — 15 Caesaris] *gesta similia B* || 15 s. pro 'expeto'] *similia B*.

5 (Horatius)] *Carm. I, 1, 2.*

43. LINGVAE. Homericus sensus Graeci poetae, sicut et Ennius: Non si lingua loqui saperet et ora decem sint † in metrum ferro cor sit pectusque revinctum.

44. FERREA pro 'aenea'. PRIMI LEGE LITORIS. Nauticus sermo, qui nunc ad navigium et ad lectionem potest referri: faveto principio (vel) humilitati carminis mei.

45. IN MANIBVS TERRAE in facili et promptu.

44. Item PRIMI LEGE rel. idest transi ad festinationem, ut <A. III, 706>: vada dura lego.

45. IN MANIBVS TERRAE ut in manibus terram habeam, non 10 proelia. NON HIC TE CARMINE FICTO. (Non) composito cum summa diligentia, (sed) simpliciter universa describam.

46. AMBAGES circuitus (ab) 'ambigendo' dicti. EXORSA prooemia longe repetita vel initia vel locutiones. Haec dicit: ipsam rem tibi indicabo.

15

47. SPONTE SVA. Ad id, quod omiserat, redit. ORAS confinia aeris et terrae.

1 Linguae centum *G* lingue *N*, corr. *m. II* lingue *P* || homeri ricus *P*, corr. homericus *N* || greci *N* greti, corr. *m. II* greci *P* || poete *N* || sicut et] sic nam et *B* || sicut et Ennius — 4 FERREA pro 'aenea' *om. G* || en ni; , ni; *m. II* in *ras. P* || 2 saperet] superet *coni. L. Mueller* || et ora decem] atorax *P* atora · x · *N* || inter metrum *P* in me, tum *coni. L. Mueller* || 4 'aenea'] enea *NP* || LEGE LITORIS] l. l. *G* || gele, corr. lege *N* || LITORIS] lit *NP* || 5 et ad navigium *S* || navigium] ut *m. II* in *ras. P* in *m. II* *N* || et *om. P* || lectionem *S* dilectionem *codd.* || faveto *S* facto *codd.* || 6 (vel) *ex Servio supplevi* || humilitati] humilitate *codd.* || mei, corr. me *N* || 7 terre, corr. *m. II* terre *P* || promptu] prumpta *G* prompta *NP* || 8 LEGE rel.] lege · f · *N* legerunt *P* lege *G* || idest] · · · · *NP* *om. G* || transi *N* transit *G* || 9 lego] loco *P*, corr. loca *N* || 10 terre *N*, corr. *m. II* terre *P* || ut *om. N* || terra *P* || habiam *P* abiam *N* || 11 plia *P* plia *N* || non hic — 12 universa describam *om. G* || 11 TE CARMINE] tesarum *N* cesarum *P* || 11 s. (Non) composito cum summa diligentia, (sed)] Non cum summa diligentia composito, sed *B* posito cum (cum *not. Tyr.*) summa diligentia *P* psito consummo diligentia *N* || 12 simpliciter universa describam] ex facili et subtili universa describam *B* || uniusa, corr. uniusa *N* || describam *P* describam *N* || 13 ambaues, corr. ambages *N* || (ab) *per haplographiam haustum supplevi* || ambigendo] ambiendo *G* || dicti *m. II* *P* || 13 s. prooemia] pmia *codd.* || 14 repetita] petita *G* || vel initia *om. G* || initia] mitia *P* || locutiones] locationes *NP* || Haec] hoc *G* || i///psam, i et ps *m. II* *P* || 16 SPONTE SVA — 17 aeris et terrae *om. G* || 16 id] · · *NP* || omiserat] omnis erat *NP* || ores, corr. oras *N* || confina *N* || 17 eris, corr. *m. II* eris *P* || terrae] terra *N*.